ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Ханты-Мансийск                                                                   29 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района   Ханты-Мансийского Автономного округа - Югры  Новокшенова О.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-484-2805/2024, возбужденное по ст.17.17 КоАП РФ в отношении Белова ***,

УСТАНОВИЛ:

Белов С.В. 26.02.2024 около 03 час. 10 мин. ***  управляя транспортным средством «***», регистрационный знак *** будучи временно ограниченным в пользовании специальным правом в виде управления транспортным средством.
В судебное заседание Белов С.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайство об отложении рассмотрения дела от него не поступило; уважительная причина его неявки судом не установлена. Предоставленной ему возможностью реализовать свое право на судебную защиту как лично, так и через своего представителя, будучи извещенным о судебном заседании,  не воспользовался.
В соответствии с частью 2 ст.25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрении дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Мировой судья продолжил рассмотрение дела в отсутствие нарушителя.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
К административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, подлежат привлечению водители, нарушившие установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Белова С.В. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно:
1)Протоколом об административном правонарушении от 26.02.2024.
2)Копией постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом от 30.11.2020.
3)Рапортом сотрудника ГИБДД от 26.02.2024.
4)Карточкой учета документов.
Протокол об административном правонарушении и иные материалы дела в отношении Белова С.В. составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.   Замечаний от него по содержанию документов не поступило.
Нарушений прав Белова С.В. при составлении административного материала допущено не было.
У суда отсутствуют основания не доверять материалам дела, поскольку они логичны, последовательны и непротиворечивы.
Все исследованные доказательства мировой судья считает относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Мировой судья квалифицирует действия Белова С.В. по ст.17.17 КоАП РФ.
Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок; личность нарушителя.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Белова *** виновным в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст.17.17 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на шесть месяцев.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в соответствующий орган ГИБДД для исполнения.
В соответствии с ч.1 ст.32.6 КоАП РФ, исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида  осуществляется путем изъятия соответственно водительского удостоверения.
В соответствии с ч.1 ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего КоАП РФ в  орган, исполняющий этот вид административного наказания (в данном случае в ГИБДД МОМВД России «Ханты-Мансийский», которое расположено по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул.Мира, 108 / 2), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд путем подачи жалобы мировому судье в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья                                                                                 О.А. Новокшенова